
Roma. 1 B D\ C. 
Prot. n. 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
l REPARTO-Nuove UU.NN 

Classificazione: 16 .0 
Allegati: 

OGGETTO: 

Riferimenti: 

la Divisione - Unità Maggiori PdC: CF Giuseppe MANUELE 
Te\. 2032555; rld ls3@navarm.difesa.it 

Contratto nO 20412 di Rep. in data 22/12/2016 (Atto Aggiuntivo al contratto nO 20266 
di Rep. in data 20/12/2013) - Varianti nel corso dell ' esecuzione co~ 
riallocazione fondi per i sub-Iotti 2.12, 3. 14 e 4.14. ~ 

_APPUNTO PER IL SIG. DIRETTORE 
".f:'::.::, . 

a. Contratto nr. 20266 di Rep. in data 20/12/2013 cv~ 
b. Contratto nr. 20412 di Rep. in data 22/12/2016 AA al c.tto nr. 20266 
c. Foglio M_D MCOMLOG 0014696 in data 31/07/2014 di MARICOMLOG 
d. Foglio M_D MCOMLOG 00029839 in data 05/12/2017 di MARICOMLOG (finca l). 

1. SCOPO 

Sottoporre all' attenzione della S. V. la necessità di riallocare i fondi dei sub-Iotti 2.12, 3. 14 e 4.14 
(attualmente sospesi) sul Lotto 6 del contratto in oggetto, stipulato con il RTI costituito fra la 
società Selex ES S.p.A. (mandataria; ora LEONARDO) e le società Otomelara S.p.A. e W ASS 
S.p.A .. 

2. SITUAZIONE 

Il Contratto 20266 nasce per garantire la fornitura di un Temporary Suppor! per i Sistemi! Apparati 
dei Sistemi di Combattimento delle Unità Navali della Classe Orizzonte, con un importo originario 
di € 23.800.000,00 suddiviso In . 01 Incremen con il decreto dirigenziale 
nr. 147 del 15. Con il successivo AA, Contratto 20412, il valore contrattuale è stato 
aumentato di ulteriori € 1.300.000,00 e con l'occasione riallocati i fondi del lotto 5, per mutate 
esigenze, ed esteso i termini contrattuali per il solo Lotto 6 RLC fino al 31/12/2018. 

Nella suddivisione contrattuale, i sub-Iotti 2.12, 3.14 e 4.14 sono rispettivamente dedicati alla 
fornitura dell'ingegneria di campo, ingegneria di supporto e gestione materiali del sistema SLAT, 
per un importo totale di € 1.523.286,00, così suddiviso: 

- Sub-Iotto 2.12: € 422.486,00; 

- Sub-Iotto 3.14: € 317.417,00; 

- Sub-Iotto 4.14: € 783.383,00. 

Le perduranti problematiche di efficienza di tale sistema, verificatesi successivamente alla stipula 
del contratto, hanno indotto MARICOMLOG, con il foglio in riferimento c., a sospedere i citati 
sub-Iotti in data 04/08/2014 (prima del loro avvio). Ad oggi, non avendo registrato significativi 
cambiamenti, i sub-Iotti sono ancora in sospensione. Navarm con dp 11835 in data 05/05/2017 ha 
sottolineato la necessità di avere indicazioni chiare sui fondi sospesi al fine di poter impostare per 
tempo eventuali rimodulazioni. MARICOMLOG con il foglio in riferimento d. (fioca l), ha 
chiesto a questa D.T. di riallocare tali risorse dai citati sub-Iotti in sospensione al lotto 6 RLC, per 
poter impiegare tali risorse per ulteriori attività di supporto. 

3. CONSIDERAZIONI E PROPOSTE 

~
Si chiede pertanto alla S.V., l'autorizzazione ad avviare l'iter amministrativo di variante nel corso 
dell'esecuzione contrattuale (art. lO del C.tto - io fioca 2) per la rimodulazione dell'importo di € 

b-----



) .523.286,00 (pari al 6,4% del valore complessivo del contratto originario), mediante l'allegato 
atto di sottomiSSIOne (fioca 3). 

4. COORDINAZIONE 

Coordinazione con VDT che 

Coordinazione con VDA che 

PER LE DETERMINAZIONI DELLA S. V. 

NAVARM 
~aPartioolam 

Capo 3a Sez. 
CF MANUELE 

Ca. la Div. 
CV BENEDINI 

Ca. lO Reparto 
CA. BENEDETII 

Assistente 
CV BATIAGLIA 

Entrata r 'j 2 GE~L 2 O 18 -
Uscita H 7 BEN. 2018 
Prot. OJ 1-

". "un 

2032555 

2032548 

2032540 

2032502 



SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NA V ALI 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

(art. 311 del regolamento di cui d.P.R. 5 ottobre 20 l O n. 207) 

CIG Z200AB32C l 

OGGETTO: Contratto n° 20412 di rep. in data 22/1212016 - Atto Aggiuntivo al Contratto nO 20266 

di rep. in data 20/12/2013 - Fornitura "Temporary Support" per sistemi/apparati del 

Sistema di Combattimento delle UU.NN .. 

IMPRESA: Raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra la Società Selex ES S.p.A. 

(mandataria; ora LEONARDO) e le società Otomelara S.p.A. e W ASS S.p.A .. 

PREMESSO 

che con decreto dirigenziale or. 187 in data 23.12.2013 è stato approvato il contratto 20266 di 

rep. in data 20.12.2013, registrato alla Corte dei Conti Reg. fog. 687 in data 01.04.2014; 

che il Contratto n° 20266 di rep. in data 20.12.2013, per un importo complessivo pari a € 

23.800.000,00, è articolato in: 

o Lotto l: per un importo complessivo di € 695.757,00; 

o Lotto 2: per un importo complessivo di € 5.357.946,00; 

o Lotto 3: per un importo complessivo di € 5.015.872,00; 

o Lotto 4: per un importo complessivo di € 6.455.949,00; 

o Lotto 5: per un importo complessivo di € 751.749,00; 

o Lotto 6: per un importo complessivo di € 5.522.727,00; 

che il sub-Iotto 2.12 del Contratto n° 20266 di rep. in data 20.12.2013 è pari a € 422.486,00; 

che il sub-Iotto 3.14 del Contratto n° 20266 di rep. in data 20.12.2013 è pari a € 317.417,00; 

che il sub-Iotto 4.14 del Contratto n° 20266 di rep. in data 20.12.2013 è pari a € 783.383,00; 

che con decreto ministeriale n° 147 in data 10.12.2015 è stato incrementato l'importo del lotto 

6 di € 300.000,00, rideterminando l'importo complessivo del contratto a € 24.100.000,00, ed è 

stato registrato dali' Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa alla partita 

n.19135; 

che le Società SELEX ES, OTO MELARA e W ASS si sono fuse per incorporazione nella 



Società ora LEONARDO S.P.A. con sede in Roma Piazza Monte Grappa n. 4 (C.F. 

00401990585) come comunicato con lettera or. FNM/SIC/SPS/011-2016 del 25/0112016 di 

FINMECCANICA S.p.A. e del successivo cambio della denominazione sociale comunicato 

con lettera di LEONARDO S.P.A. assunta con protocollo M_D GNAV REG2016 0019914 in 

data 18/07/2016; 

che con decreto ministeriale n° 113 in data 30.12.2016 è stato approvato il contratto 20412 di 

rep. in data 22.12.2016, registrato alla Corte dei Conti Fog. N. 1-416 in data 28.02.2017; 

che il Contratto n° 20412 di rep. in data 22.12.2016, ha incrementato l'importo complessivo 

contrattuale di E 1.300.000,00 (rideterminando l'importo complessivo contrattuale a E 

25.400.000,00), ha esteso i termini contrattuali del Lotto 6 al 31.12.2018 ed ha rimodulato 

l'importi dei Lotti 5 e 6 in: 

o Lotto 5: per un importo complessivo di E 127.797,33; 

o Lotto 6: per un importo complessivo di E 7.746.678,67; 

che Navarm con il dp. M_D GNAV 11835 in data 05/05/2017 ha sottolineato la necessità di 

indicazioni operative sull'impiego e/o risoluzione delle problematiche; 

che il Comando Logistico della Marina Militare, con il fg. M_D MCOMLOG 29839 in data 

05.12.2017, ha rappresentato che, a causa della deficitaria situazione di efficienza del Sistema 

SLA T (che necessitava di tempi per il ripristino ben oltre la scadenza del contratto 20412) e 

della conseguente mancata esecuzione dei sub-Iotti 2.12, 3.14 e 4.14, per cause non imputabili 

alla Ditta LEONARDO S.p.A., ha l'esigenza di trasferire i fondi non utilizzati dei lotti 2, 3 e 4 

(in particolare sub-Iotti 2.12, 3.14 e 4.14) sul lotto 6, mantenendo inalterata la durata, la struttura 

e l'importo complessivo del contratto; 

che si riconosce la sussistenza dei presupposti perché l'Amministrazione richieda la variante 

contrattuale esercitando la facoltà richiamata all'art. l O "Varianti nel corso dell' esecuzione 

contrattuale" del Contratto in oggetto, in applicazione del D.P.R. 5 ottobre 20 l O, n.207, art.311 

"Varianti introdotte dalla stazione appaltante", comma 2 e 4, in quanto sussistono cause 

impreviste ed imprevedibili accertate dal responsabile del procedimento non esistenti al 

momento in cui ha avuto inizio la procedura di selezione del contraente; 

che l'importo oggetto di variante è pari ad E 1.523.286,00, corrispondente al 6,4% del prezzo 

originale del contratto di E 23.800.000,00, poi incrementato con l'aumento entro il 5% e con 

successivo Atto Aggiuntivo a E 25.400.000,00; 

che l'importo dei lotti, a seguito di detta variante, viene così rideterminato: 

o Lotto l: per un importo complessivo di E 695.757,00; 

o Lotto 2: per un importo complessivo di E 4.935.460,00; 



o Lotto 3: per un importo complessivo di € 4.698.455,00; 

o Lotto 4: per un importo complessivo di € 5.672.566,00; 

o Lotto 5: per un importo complessivo di € 127.797,33; 

o Lotto 6: per un importo complessivo di € 9.269.964,67; 

che con questa variante vengono stralciati dall'oggetto di fornitura contrattuale i sub-lotti 2.12, 

3.14e4.14; 

che le condizioni di Pagamento sono invariate e rimangono come da contratto in oggetto; 

che le condizioni per il Deposito cauzionale sono invariate e rimangono come da contratto in 

oggetto; 

che le condizioni per la Garanzia sono invariate e rimangono come da contratto in oggetto; 

che le condizioni relative ai Termini contrattuali sono invariate e rimangono come da contratto 

in oggetto. 

Con il presente atto 

SI CONVIENE 

quanto segue: 

L'ing. Luigi COSTANZO, nato a Napoli il 11/07/1983, in qualità di procuratore speciale della Società 

LEONARDO S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Monte Grappa, 4 (C.F: nO 004001990585), 

come risulta dalla visura camerale in data 14.09.2016 e dalla procura n. 7167 di Rep. in data 14 

dicembre 2016, assume l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, tutte le varianti alle attività 

del presente atto alle stesse condizioni del contratto sopracitato. 

Il presente atto è sin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sarà per l'Amministrazione solo 

dopo intervenute le approvazioni di legge. 

Roma, __________ __ 

p. LA SOCIETA' 

(Ing. Luigi COSTANZO) 

p. L'AMMINISTRAZIONE DIFESA 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(C. V. Valerio BENEDINI) 


